
2023 
XXXčerven/

Měsíční glosování

Ofi ciální zprávy
 z Jihlavy

JEŽKOVY OČI
www.jihlava.cz/jezkovyoci

� Zaběhat si přijel do Jihlavy pre-
zident ČR generál P. Pavel. Běžel i P. 
Ryška, primátor Jihlavy a bývalý tre-
nér plavců. Prezident skončil s křečí 
v noze, primátor prý druhý den také 
trochu kulhal. Ponaučení? Sportov-
ci by měli vědět, že bez rozcvičení to 
prostě nejde. To hejtman V. Schrek si 
nic nenatáhl. Ale on je rocker. 

� Do květnového časopisu Vesmír 
se dostal článek zooložky jihlavské-
ho muzea RNDr. Kláry Bezděčkové, 
Ph.D., který pojednává o mravenčím 
„mléce“. Jen řekněme, že v tomto 
populárně odborném časopisu pub-
likují autoři z Jihlavy opravdu, ale 
opravdu zřídka. Takže gratulujeme.  

� Za tohle jihlavská radnice 
nemůže, ale nápad vlády, že by se 
zvedlo DPH u tištěných novin, je vel-
ká chyba. Á propos, nikdy bychom si 
nemysleli, že budeme hájit podnikání 
expremiéra A. Babiše, který „přísahal“ 
na zdraví svých dětí, že nebude ovliv-
ňovat své noviny, a pak to udělal. 

� Město se dohodlo s několika 
domy v Tyršově ulici o kompenza-
ci za hluk a prach po dobu výstavby 
arény. Zastupitelé dohodu se skřípě-
ním zubů odsouhlasili, i když hovo-
řili o vydírání. Teď zastupitelé čekají 
na to, zda se neozvou domy další. 

� Obchodní akademie, Vyšší 
odborná škola zdravotnická a Střední 
zdravotnická škola, Střední odborná 
škola služeb a Jazyková škola Jihlava 
je všechno dohromady jedna škola, 
která sídlí na adrese v ulici Karolíny 
Světlé, ale jinak má budovy roztrou-
šené po celém městě. Rýsuje se, že 
by mohla dostat jiný název. Přimlou-
váme se, ať je hlavně kratší! -pk- Poprvé od svého zvolení navštívil 

Jihlavu prezident Petr Pavel.
V odpoledních hodinách dorazi-

la hlava státu příhodně oblečena do 
kraťasů a trička do sportovně - rekre-
ačního střediska Český mlýn, kde 
na něj čekala více než stovka jeho 
příznivců a také štafeta na 60 metrů 
zakončená střelbou na elektronické 
biatlonové střelnici.

Během štafety sice preziden-

ta postihla menší křeč, ale závod 
nevzdal a zdárně jej dokončil.

Následně se jej pak ujali kluci 
z místní školy skateboardingu v čele 
s Tomíkem Markem, který preziden-
tovi dal rychlokurz jízdy na skatebo-
ardu.

Petr Pavel dokonce jako dárek 
jeden takový skateboard dostal od 
předsedy asociace skateboardingu 
Jana Lankaše a jak sám řekl, možná 

se na něm bude prohánět po dlou-
hých chodbách Hradu.

Během odpoledne na Českém mlý-
ně na prezidentovu adresu nebylo sly-
šet jedinou negativní reakci. Naopak 
se spíš ozývaly výkřiky typu: „Jsme na 
vás hrdí“ nebo „Děkujeme, pane pre-
zidente,“ což možná svědčí o tom, že 
takzvaní „hejtři“ si své názory raději 
nechají na sociální sítě než do skuteč-
ného života. -vd-

Prezident si vyzkoušel jízdu 
na „skejtu“, běhal a střílel

PREZIDENT ČR Petr Pavel navštívil Jihlavu. V areálu Českého mlýna si zazávodil a pak si popovídal s  přítomnými „skejťá-
ky“ a zhlédl umění bikerů na pumptracku. Jak kdosi podotkl, ani nebylo poznat, že mluvíte s prezidentem.  Foto: Petr Klukan
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Prioru je 40 let; Krecl zboural 
komunistický předseda MěNV

Jihlavský Prior oslavil 40 let 
prodeje. 

Petr Klukan ז

Dveře obchodního domu Prior se 
otevřely před 40 lety – dne 19. května 
1983. Z pohledu obchodu Prior zce-
la zásadně v Jihlavě a širokém okolí 
změnil prodej zboží. 

Jak uvedl v Jihlavských listech Vla-
dimír Havlíček, jeden z posledních 
členů vedení Prioru před jeho pri-
vatizací, realizovalo se zde více než 
30 % tržeb města. 

„Za úspěchy Prioru stáli konkrétní 
lidé, zejména jejich chuť pracovat. Byly 
jich desítky. Nicméně, sluší se připome-
nout, a dělám to velmi rád, osobu prv-
ního ředitele OD Prior Jihlava, pana 
Františka Kořínka, který nedávno 
zemřel v požehnaném věku 98 let. 

Člověka sice drobné postavy, ale 
schopného uřídit 250členný kolektiv 
nesourodých lidí, mnohdy bez potřeb-
ných zkušeností. Symbolu životní 
moudrosti a rozvahy,“ napsal ve člán-
ku pro Jihlavské listy V. Havlíček. 

Z pohledu stavby však Prior na-

razil na mínění veřejnosti i odbor-
níků. Jednak se kvůli obchodnímu 
domu zboural takzvaný Krecl, jed-
nak se obrovská betonová stavba dle 
mnoha lidí včetně řady architektů 
a památkářů na historické náměstí 
nehodí. 

Největší podíl na zbourání Kreclu 
mělo „normalizační“ vedení města 
po roce 1968. Nejčastěji je zmiňo-
váno jméno Karla Prchala, tehdejší-
ho předsedy městského národního 
výboru. Bez ohledu na stanovisko 
památkářů a bez ohledu na protesty 
byl na jeho přímý pokyn v noci ze 16. 
na 17. 12. 1975 odstřelen i poslední 
stojící dům Kreclu. Poté již výstavbě 
obchodního komplexu „nic nestálo 
v cestě“. 

Budova Prioru byla po roce 1989 
často různými politickými strana-
mi a seskupeními využívaná v před-
volební kampani. Architektka Len-
ka Tomášová, figurující před téměř 
deseti lety na kandidátce Fóra Jih-
lava, byla například pro zbourání a 
obnovu starého Kreclu. 

V posledních letech tomu již tak 

není, protože si všichni kandidují-
cí do politiky (zastupitelstva) uvě-
domili, že stavba je v soukromých 
rukou (firma Le cygne sportif, a.s. – 
pozn. red.) a městu nepatří. 

S jakoukoliv úpravou, rekonstruk-
cí, či dokonce zbouráním by muse-
li souhlasit jeho majitelé. Jihlavě se 
tak nabízela a nabízí jen jediná cesta. 
Pokud by opravdu chtěla něco s Pri-
orem udělat, musela by obchodní 
dům za stamiliony korun odkoupit. 
A potom vynaložit další stamiliony, 
aby jej přetvořila. Ale v co? 

Dokonce ani poslední architekto-
nická soutěž, která měla určit nový 
vzhled náměstí, nepočítala s tím, že 
by se s Priorem něco dělo. Proč? Pro-
tože ačkoli Prior neodmyslitelně pat-
ří k Masarykovu náměstí, město jej 
nevlastní. 

Co dnes říkají na budovu Prioru 
návštěvníci krajského města nebo 
samotní Jihlavané? Ví třeba o unikát-
ním čtyřverší básníka Skácela na stě-
ně Prioru? A chodí sem vůbec naku-
povat? Zeptali jsme se jich v malé 
anketě. 

Budova je známá tím, jak 
vypadá. Každý, kdo je tro-
chu starší, si ji pamatuje, ale 
já sám ji nenavštěvuji, jelikož 
nejsem zdejší. Měla by být 
opravena do stylu, který se 
tam hodí.   -zm,dd-

Anketa

Do Prioru chodím naku-
povat často třeba kosmeti-
ku, textil a obuv. Akorát se 
mi nelíbí vzhled budovy, 
zasloužila by si rekonstrukci, 
trochu jí přizpůsobit tomu 
starému městu. O tom relié-
fu s čtyřverším jsem nevědě-
la, určitě se půjdu podívat.

Já jsem zvyklá chodit po 
menších obchodech, takže 
Prior nenavštěvuji. Vůbec 
bych se nezlobila, kdyby 
budovu z náměstí odstra-
nili. Nevyzdvihovala bych 
ho, větší pozornost si určitě 
zaslouží kašny nebo kostel, 
někdo mu přednost ale dává.

Určitě by tam měly být 
lepší obchody, nepřijde mi, 
že jich je tam pro naši gene-
raci dostatek. Nelíbí se mi, 
že Jihlavu prezentuje jedna 
budova, která vypadá tak, jak 
vypadá.

Kdyby to nebyl tak hnusnej 
barák, možná bych tam i 
zavítal, nemám na něj dob-
rej názor. Určitě by s ním 
měli něco udělat, nemusí ho 
zbourat, ale alespoň provést 
nějakou rekonstrukci, je to 
vážně ošklivá budova.

OBCHODNÍ dům Prior stojí na Masarykově náměstí již více než 40 let. Dodnes u Jihlavanů vzbuzuje řadu vášní. 
 Foto: Jiří Zejda

Zemřel Ján Tinka

Ve čtvrtek 25. května 2023 
zemřel ve věku 69 let bývalý 
vedoucí odboru dopravy Ján 
Tinka. 

Ján Tinka se narodil 24. led-
na 1954. Původně byl vojákem 
z povolání; od 1. září 1997 praco-
val na jihlavské radnici. Vedoucím 
odboru dopravy byl až do prosin-
ce 2019, kdy odešel do důchodu. 

Při této příležitosti vyšel v teh-
dejších radničních novinách Jež-
kovy oči s Jánem Tinkou rozho-
vor, v němž už tehdy poukazoval 
na přeplněnost města auty.  

„Snahou města je nechat au-
ta dojíždějících na okraji města a 
místním vytvořit větší komfort par-
kování. Aut je totiž stále víc a víc, 
za posledních 10 let stoupl počet 
registrovaných vozidel o 40 pro-
cent a meziročně se stále zvedá. 
Město není nafukovací,“ řekl tehdy 
mimo jiné k rozhovoru o parko-
vání ve městě.  -red- Foto: MMJ

Ján

Tinka

Aplikace EasyPark
Nové parkovací automaty si Jihla-

vané teprve „osahávají“. Proto se před 
automaty někdy vytváří i fronty. Par-
kování lze platit mincemi nebo kar-
tou. 

Možnost placení parkovného se 
rozšiřuje majitelům chytrých telefo-
nů. Pokud si stáhnou mobilní apli-
kaci EasyPark (https://easypark.
cz), nemusí ani chodit k automa-
tu, ale vše si vyřídí přímo v mobilu. 
Aplikace nabízí řadu výhod, jako je 
například prodloužení parkovného, 
či jeho ukončení bez toho, aby řidič 
musel přijít zpět ke svému autu. Nic 
ale není zadarmo, a jak město napsalo 
v tiskové zprávě, poskytovatel aplika-
ce si ke každé platbě připočítává ser-
visní poplatek do 15 % ceny oprávně-
ní, nejvíce však 20 Kč.  

Město očekává, že se časem objeví 
i další poskytovatelé s různým roz-
sahem služeb i nižší výší servisního 
poplatku.  -pk-
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Jednou z mála dámských posádek byla dce-
ra Klára Coufalová se svou maminkou Lenkou 
Valešovou z Jihlavy.  

Spolu nejely poprvé, ale již asi potřetí. Jak se 
obě shodly, počasí moc nevyšlo. „Vloni bylo hez-
ky, ale jinak si myslím, že vše bylo v pořádku. Poba-
vily jsme se,“ řekla nám maminka. 

Z disciplín považovaly za nejtěžší tu s odnese-
ním zraněného. „A vyndat ho z auta - přece jenom, 
jak je to těžkej člověk, tak pro dvě ženský to nebylo 
úplně jednoduchý.“

Trochu o síle byla i výměna kola na telčském 
náměstí, pokud kola soutěžící před nimi víc 
utáhli… „Dcera měla problém ho vůbec povolit.“ 
„Skákala jsem po tom,“ přikývla Klára. „To snad 
udělali naschvál, aby to ženská nemohla povolit,“ 

dodala s úsměvem. 
Letošní ročník ale hodnotily výborně: „Byl to 

úspěšný den.“
Na bednu se sice při vyhlašování nedostaly, 

ale při čekání na výsledky si ji i tak vyzkoušely. 
„Zkoušela jsem první stupínek. Pro jistotu jsme si 
tam stouply. Kdyby to nevyšlo,“ rozesmály se.  

Jeli i otec a syn
Kromě matky s dcerou jel i otec Vladislav se 

synem Vojtěchem. Soutěže se účastní již něko-
lik let. 

„Počasí špatný, jinak to bylo dobrý jako každý 
rok,“ hodnotí akci otec. „Změnily se nějaké zku-
šební otázky, změnily se nějaké úkoly, vše ve pro-

spěch soutěže, že to není jednotvárný. 
Změnili se i policisté, protože to tady organizuje 

policejní škola, která začala zpětně fungovat, pro-
tože si myslím, že tady má dobrý zázemí. Přináší 
to do Jihlavy samé plusy. Občas stávají na křižo-
vatkách, lidi se naučí podle toho řídit.“ 

Jaká byla pro ně letos v závodě nejtěžší disci-
plína? Pro manželku s dcerou tahání člověka, 
pro ně prý test z historie. „Tam byly otázky, kte-
rý člověk ani nečekal, o něčem takovým jsem ani 
neslyšel, takže to byla akorát tipovačka,“ přiznal 
táta Vladislav. 

Závod si ale jedním testem nenechali zkazit: 
„Chtěli bychom poděkovat všem, kdo to tady orga-
nizuje. Jen ať v tom dál pokračují.“   -pk-

Když soutěží celá Valešova rodina

25. ročník Řidiče Vysočiny ovládli Žďárští
V jubilejním 25. ročníku 

motoristické soutěže Řidič 
Vysočiny vyhrávaly stejně jako 
vloni posádky ze Žďárska. Na 
start vyrazilo 57 aut, devět 
motorek a šest cyklistů.  

Petr Klukan ז

První místo obsadil Jakub Janáček 
z Vojnova Městce a Petr Škapa ze 
Žďáru, druzí byli Jiří Rössler a Daniel 
Dušek (oba Nové Veselí) a třetí skon-
čili Lukáš Havlík a Milan Kakač (oba 
Sněžné). 

Zajímavostí je skutečnost, že 
v loňském ročníku zvítězil Janáčkův 
bratr Aleš. A že se v soutěži mohou 
poměřovat nové vozy i se staršími 
životem obouchanými auty doklá-
dá fakt, že druzí i třetí medailisté 
závodili s trabanty, vítězové jeli se 
Škodou Kodiaq. 

Na čtvrtém místě se umístili Jih-
lavané: řidič Pavel Kubiš a navigá-
tor Martin Petřík. Stupně vítězů jim 
utekly jen o tři body. 

Kategorii motorek nad 125 ccm 
ovládl Radek Krůta z Prahy a v 
„malých“ motorkách vyhrál Ondřej 
Novotný z Jihlavy, když porazil leti-
tého účastníka a mnohonásobného 
vítěze Vladimíra Roupce z Telče.

V novince, kategorii cyklistů, zvítě-
zil Milan Habuda z Loun.

DÁMSKÁ POSÁDKA: dcera Klára Coufalová s maminkou Lenkou Valešovou. PÁNSKÁ POSÁDKA: Vladislav Valeš se synem Vojtěchem. 

STARTOVALO se v sobotu 13. května přesně v devět hodin z Masarykova náměstí v Jihlavě. Také cíl byl v jubilejním pěta-
dvacátém ročníku Řidiče Vysočiny v krajském městě - v areálu letního kina.  Foto: Petr Klukan

JIHLAVSKÉ LISTY

a ÚTVAR POLICEJNÍHO

vzdělávání a služební přípravy 

Vzdělávací zařízení Jihlava

Pořadatelé
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Vláda schválila návrh 
novely se zpomalením valo-
rizace penzí, se zpřísněním 
podmínek pro předčasný 
důchod a s novým přídav-
kem, který by měli důchodci 
a důchodkyně dostávat při 
vysoké inflaci.

-lb- ז

Na konci května vláda odsouhlasila 
ministerský návrh na úpravu předčas-
ných důchodů a valorizací, plné navý-
šení důchodů o inflaci zůstane.

Nadále platí, že důchody se budou 
pravidelně každoročně navyšovat, 
ale také se i plně valorizovat o inflaci. 
Úprava počítá například se zavedením 
dočasného příspěvku namísto mimo-
řádné valorizace. Dalším návrhem je 
pak částečné omezení předčasných 
důchodů. Jde o jeden z kroků, který 

je součástí důchodové reformy.
Ta zajistí důstojné a férové pen-

ze dnešním seniorům, ale i budou-
cím generacím. Zásadní změnou je 
nahrazení valorizace v mimořádném 
termínu novým systémem. Ten bude 
zohledňovat růst cen z 60 %. 

„Chci zdůraznit, že nadále budeme 
v době extrémní inflace důchodcům 
pomáhat se zvýšenými náklady. K jejich 
pokrytí ale bude nově sloužit dočasný 
příspěvek. Dosavadní nastavení mimo-
řádných valorizací způsobovalo rozeví-
rání nůžek mezi bohatšími a chudšími 
seniory. To nyní chceme změnit,“ při-
blížil ministr práce a sociálních věcí 
Marian Jurečka.

Dočasný příspěvek bude odvozen 
od průměrného starobního důchodu 
v jednotné pevné částce ve výši 30 % 
růstu cen. Zároveň se zvýší procent-
ní výměra důchodů o dalších 30 % 
růstu cen. Toto zvýšení bude trvalé a 

Předčasný důchod: nejvýše tři roky 
před dosažením důchodového věku

zohlední se při řádné valorizaci. 
„Důchody budou stále navyšovány v 

řádném termínu od prvního ledna. Na 
tom se nic nemění. Toto navýšení bude 
inflaci kompenzovat v plném rozsahu,“ 
zdůraznil ministr Jurečka.

Další oblastí jsou změny v podmín-
kách předčasných důchodů. Nově 
bude možné odejít do starobní-
ho důchodu 3 roky před dosažením 
důchodového věku. 

Zvýší se také intenzita krácení pro-
centní výměry o 1,5 % za každých 
chybějících 90 dní do dosažení 
důchodového věku. Další podmín-

kou nároku bude získání doby pojiš-
tění 40 let.

„Naším cílem je, aby se snížil trend 
vysokého počtu odchodů do předčasné-
ho důchodu. Ten musí být možností ve 
specifických případech, ne standardem 
pro vysoké procento žadatelů o důchod,“ 
dodal ministr. 

Změny musí schválit parlament a 
podepsat prezident.

Vláda už dříve přistoupila k úpravě 
červnové valorizace důchodů, díky 
níž průměrný starobní důchodce 
dostane o 750 korun více a průměrný 
důchod překročí 20 tisíc korun.

K nejnižší nezaměstnanosti se za 
poslední měsíce hlásí právě Vyso-
čina. Společně se Zlínským krajem, 
Jihočeským, Pardubickým a Plzeň-
ským shodně vykazuje podíl neza-
městnanosti pouze 2,7 %.

Z okresů hlásil ke konci dubna nej-
nižší nezaměstnanost Pelhřimov 
(1,6 %).

Z celkového počtu v republice evi-
dovaných uchazečů o práci tvořily v 
dubnu 54,7 % ženy, což představu-
je 143 064 nezaměstnaných. Podíl 
nezaměstnaných mužů poklesl na 
3,1 % a u žen na 4 %.

Průměrný věk nezaměstnaných byl 
v dubnu 43,3 roku, loni to bylo 43,8 
roku. Věková struktura uchazečů o 
zaměstnání se za posledních pět let 
výrazně nemění. A i v průběhu uply-
nulých 12 měsíců došlo pouze k mír-
ným změnám.

V meziročním srovnání v dubnu 
mírně vzrostl podíl nezaměstnaných 
osob ve věkové skupině do 29 let a 
ve skupině 30-49 let. Naopak v kate-
gorii 50 plus podíl nezaměstnaných 
osob klesl. 

Bez práce byli nejčastěji uchaze-
či o zaměstnání s nižší kvalifikací, 
především s vyučením bez maturity 
a se základním vzděláním. Změny 
ve struktuře nezaměstnaných pod-
le stupně vzdělání ukazují, že k nej-
vyššímu meziročnímu nárůstu došlo 
v případě evidovaných uchazečů se 
základním vzděláním (o 7 167) a 
uchazečů se vzděláním vysokoškol-
ským (o 5 053).

Pokud jde o rozdělení podle pro-
fesí, ke konci dubna bylo v evidenci 
ÚP ČR nejvíce pomocných a nekva-
lifikovaných pracovníků, a to 81 545.
 -lb-

Vysočina vykazuje nejnižší 
nezaměstanost v celém Česku

Ilustrační foto: pixabay.com
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Tipy na výlety STRANA 6

KOSMÁKOVA 21, JIHLAVA

MEZINÁRODNÍ MISTROVSKÉ KURZY
 

KONCERTY STUDENTŮ A LEKTORŮ PRO VEŘEJNOST

TELČ  TŘEBÍČ  STRÁŽ NAD NEŽÁRKOU  NOVÁ ŘÍŠE

8.-17.7.2023
WWW.AKADEMIETELC.CZ

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Ministerstva kultury ČR.

Kam na výlet? Poradí internetová databáze
Chcete se dozvědět něco zajíma-

vého o budovách či objektech města 
Jihlavy? Nebo si udělat malý výlet? 
To vše nabízí na internetu nově 
vzniklý Jihlavský architektonický 
manuál ( JAM). Využít jej mohou 
jak turisté, tak i obyvatelé města Jih-
lavy. 

JAM je volně dostupná internetová 
databáze, která na adrese jam.jihlava.
cz nabízí informace o vybraných jih-
lavských stavbách a tematické pro-
hlídkové trasy po městě a blízkém 
okolí. 

Jak při prezentaci manuálu uvedla 
koordinátorka JAM Jana Laubová, 
databáze se zaměřuje na období od 
poloviny 19. století po současnost. 

Aktuálně čítá asi stovku budov, je 
postavena na intenzivním architek-
tonickém výzkumu. Uvádí i odkazy 
na literaturu a další zdroje. 

Základním prvkem manuálu je 
přehledná mapa. S jejím využitím se 
lze vydat po osmi tematických „stez-
kách“ (viz infobox).  

Návštěvník databáze se dozví 
v abecedním řazení detaily o řadě 
specifi ckých výrazných budov. Jsou 
to např. Prior na náměstí, záme-
ček v lesoparku Heulose), budova 
Horáckého divadla, kontroverzní 
stavba obchodního domu CityPark, 
budova OV KSČ v Tolstého ulici 

nebo bytové domy pro železniční 
bytový fond Bezručova.

Dále např. Česká škola národní 
v ulici Havlíčkova, Dělnický dům, 
Dům kultury a odborů ROH, Gran-
dhotel, Horácký zimní stadion, Jus-
tiční palác (dnes VŠPJ), Kino Duk-
la, obytný dům s kavárnou Slavia a 
s obchody, Oblastní zdravotní stře-
disko (Dům zdraví), obilní skladiště 
Německého skladištního a hospo-
dářského družstva pro Štoky a Jihla-
vu (Silo), psychiatrická nemocnice, 
soukromé vily, železniční viadukty 
v Havlíčkově ulici nebo Starohorský 

hornický náhon. 
V sekci Výlety je zatím v nabíd-

ce JAMu Stonařov. „Téměř hotové 
už máme další dva výlety,“ dodává 
aktuálně J. Laubová. Jde o lokality 
Šacberk a Helenín - Malý Beranov 
- Henčov s tamní historií textilního 
průmyslu. 

Manuál se má dále rozvíjet. Na jaře 
2024 by měl k digitálnímu manuálu 
přibýt též tištěný průvodce.

Sídlem JAMu má být od podzimu 
2023 podkrovní ateliér v historic-
kém měšťanském domě na Masa-
rykově náměstí 21, který prochází 
rekonstrukcí. Tady bude veřejnosti 
zpřístupněna badatelna s knihov-
nou.

JAM je realizován prostřednictvím 
městské organizace Brána Jihlavy z 
prostředků norských fondů a Jihlavy.

 -jv,pk-

Jihlavské stezky
� Pod rakouskou orlicí – rozvoj měs-

ta od druhé poloviny 19. století do roku 

1918

� Upevňování nové republiky a váleč-

né drama – 1918–1945 

� Zahradní čtvrti a bydlení v Jihlavě v 

první polovině 20. století

� Poválečná léta v socialismu a nová 

sídliště – 1945–1989

� Po roce 1989 

� Centrum města. Zásahy do historic-

kého jádra ve 20. a 21. století

� Industriál – soukenická stezka 

� Židovská stezka 
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Rostislav DVOŘÁK
Obdržel  � Cenu Rady města Jihlavy za 

přínos pro hospodářský a podnikatelský 

rozvoj města. 

Dlouholetý předseda představen-
stva fi rmy Vývoj v Třešti a předseda 
Svazu českých a moravských výrob-
ních družstev. V letech 1995-1999 
byl předsedou Okresní hospodářské 
komory Jihlava. 

„Celý svůj život jsem věnoval výrobě 
a za mnou zůstala řada investic, i tady 
v Jihlavě,“ řekl R. Dvořák v poděko-
vání. „Když jedu naším okresem, tak 
poznávám některé stavby, na kterých 
jsem se podílel stejně tak v Brně, v Pra-
ze, v Mariánských Lázních, Ostravě…, 
v celé republice. A přiznám se, že je to 
pro mě často vzpomínka, která mně 

říká, že jsem neudělal špatně, že ta prá-
ce pro naše hospodářství byla poctivá, 
správná a mnoha lidem pomohla.“ 

JN: Mezi oceněnými zastupuje-
te podnikatelskou sféru. Na tu se 
někteří lidé dívají skrz prsty. Při-
tom bez podnikatelů by se nedaři-
lo kultuře, sportu…

RD: Jsou to činnosti, které kultivu-
jí lidi, upevňují jejich vztahy, tříbí je k 
lepšímu, ale je pravda, jak říkáte, že bez 
podnikatelské činnosti by se tak neda-
řilo ani té kultuře ani tomu sportu. 

Všechno, co nás v životě obklopu-
je od pyramid až dneska po Empire 
State Building, tak to vždy udělali 
lidé pod vedením nějakého podni-
katele. A proto jsem mluvil o investi-
cích, protože to, že seženete práci pro 
200, 300 nebo 1000 lidí, to je základ 
té práce. A když se vám podaří posta-
vit nějaké domy a potom si jako starší 
pán po republice cestujete a ony vám 
tu práci připomínají, tak to je hrozně 
příjemný pocit. 

JN: Stál jste u zrodu jihlavské 
hospodářské komory, která se sta-
la jednou z nejlepších v republice.  

RD:Ano, je to instituce vzniklá ze 
zákona, která jediná není napojená 
na státní rozpočet. A to do dneška. 
Možná je to i malinko nespravedli-
vé, protože fi nanční zdroje pramení 
zejména z podnikatelské činnosti. I 
to, že si dnes kupujeme hokejisty, fot-
balisty za desítky milionů dolarů, i ty 
vytvořili podnikatelé, tak to je.   -pk-
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Marie BOHUŇOVSKÁ 
Cenu města Jihlavy �  získala za dlou-

hodobé aktivity v oblasti kultury a vzdělá-

vání. 

Založila například Spolek pro 
navrácení sochy TGM do Jihlavy, ini-
ciovala sbírku na památník 17. listo-
padu Klíče, přivedla do Jihlavy pro-
jekt Příběhy našich sousedů. 

„Všichni, kteří dostali ocenění, vynik-
li ve svých profesích, byli nejlepší, ale já 
osobně jsem založila spolek a ostatní 
(ze spolku) si ,hrají’ se mnou jen tak ve 
volném čase,“ řekla M. Bohuňovská. 

Město ocenilo své občany 

Marek ZEMÍN 
Cenu Rady města Jihlavy  � získal za 

dlouholetou mimořádnou práci na činnos-

ti a rozvoji Sboru dobrovolných hasičů 

Bedřichov.

„Když jsem v roce 2001 vybral své-
ho syna do kroužku mladých hasičů, 
netušil jsem, jak mě to pohltí. Jsem rád, 
že můžu tu štafetu, kterou před válkou 
naši předkové založili - český sbor dob-
rovolných hasičů, že můžu dál nést tu 
vlajku a táhnout to dál, takže všem vám 
moc děkuju,“ řekl při poděkování. 

Jiří HOLÍK
Čestné občanství � , nejvyšší poctu, kte-

rou může město udělit, získal za vynikající 

sportovní výsledky, kterých dosáhl coby 

bývalý československý hokejový útočník 

a trenér. 

Devadesátým čestným občanem 
města Jihlavy se stal bývalý vynikající 
hokejový útočník Jiří Holík. V repre-
zentaci si připsal 319 startů, ve kte-
rých vstřelil 132 gólů. 

V roce 1999 byl uveden do Síně slá-
vy mezinárodní hokejové federace a 
v roce 2016 získal i nejvyšší ocenění 
kraje. 

Jeho hokejová kariéra byla spjata s 
Duklou Jihlava. 

Jiří VARHANÍK
Cenu Rady města Jihlavy  � obdržel za 

vysoce kvalitní propagaci kulturně spole-

čenského dění Jihlavy.

Pracuje jako redaktor kulturní rubri-
ky v Jihlavských listech od roku 1994. 

„Vést 30 let kulturní rubriku novin 
v tak relativně úzkém prostoru jako je 
Jihlavsko vyžaduje jeden předpoklad – 
že je o čem psát. A já nepřestávám žas-
nout, kolik je v našem prostoru úžas-
ných, kreativních, šikovných a často 
nezištných lidí, na kterých kultura stojí. 
Takže to beru tak, že ta cena je hodně 
pro tyto lidi,“ řekl J. Varhaník mimo 
jiné v poděkování. 

11. ROČNÍK FESTIVALU SOUČASNÉHO TANCE, 
POHYBOVÉHO DIVADLA A NOVÉHO CIRKUSU

KORESPONDANCE.CZ

Praha       27. 6.

Žďár n/S      13.–16. 7.

2
0
2
3

 

ve spolupráci — in cooperation

Zámek a klášter,
Žďár z.s.

mediální partneři — media partners

za podpory — supported by

festival pořádá — festival organiser

Festival se koná pod záštitou ministra kultury Martina Baxy, 
hejtmana kraje Vysočina Vítězslava Schreka 
a francouzského velvyslance Alexise Dutertra.
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Zrakově postiženého člověka nej-
prve oslovte a zeptejte se, zda potře-
buje vaši pomoc, vysvětluje ředitelka 
organizace TyfloCentrum Jihlava Iveta 
Bělovová Dolejší.

Veronika Dawidowicz ז

Když půjdu po ulici a potkám člověka se zra-
kovým postižením, mám mu bezprostředně při-
spěchat na pomoc?

Pokud potkáte na ulici zrakově postiženého člově-
ka, který jde s bílou holí nebo vodicím psem a ply-
nule se pohybuje a nezastavuje, s největší pravděpo-
dobností přesně ví, kam jde. Většina lidí se pohybuje 
po trasách, které bezpečně zná, a tudíž vaši pomoc v 
tu chvíli nepotřebují. Jiná věc je, pokud se potkáte se 
zrakově postiženým člověkem na přechodu přes ruš-
nou křižovatku, nebo když máte pocit, že bezradně 
někde stojí, a neví, kam dál. 

Jak tedy mohu efektivně pomoci zrakově 
postiženému člověku na ulici?

Komunikace se zrakově postiženým člověkem má 
určitá pravidla, která je třeba si uvědomit. Nejhor-
ší je, kdy lidé bez jakékoli předchozí komunikace 
zrakově postiženého beze slova chtějí táhnout přes 
přechod. To se nedělá, a je to velmi nepříjemné. 

Je třeba ho nejprve oslovit, a zeptat se, zda potře-
buje pomoc, můžeme se ho i jemně dotknout, aby 
věděl, že mluvíme přímo na něj – na rušné ulici nás 

nemusí dobře slyšet. A poté mu nabídnu, aby se mě 
chytil. Nikdy s takovým člověkem fyzicky nemani-
pulujte, on se vás chytí sám. 

Můžete tedy uvést nějakou modelovou situaci?
Stojíte například na přechodu přes křižovatku, 

kde se kříží ulice Dvořákova – Hradební – Benešo-
va – Žižkova, a vedle vás stojí člověk s bílou holí. Je 
zde velmi rušno, a klapače téměř nejsou slyšet. 

„Dobrý den, mohu vám pomoci, chcete převést 
na druhou stranu?“ zeptám se. Pokud vám člověk 
řekne, že ano, stačí mu nabídnout ruku, a on se 
vás sám chytí za paži nad loktem, vy půjdete lehce 
před ním a převedete ho na druhou stranu, ideálně 
k nějaké vodící linii – obrubníku, či zdi, a zrakově 
postižený člověk bude pokračovat dál po své tra-
se. Někteří lidé mají vodicí psy, prosíme veřejnost, 
nevolejte na ně, nepokřikujte, nehlaďte. Vodící pes 
„pracuje“ a vy ho budete jen rušit. Takže platí -  zra-
kově postiženého člověka oslovte a zeptejte se, zda 
potřebuje vaši pomoc.

Co je pro lidi s postižením zraku podle vás nej-
náročnější?

Ztráta zraku představuje pro člověka obrov-
ský stres v každodenních činnostech. To, co je pro 
nás zcela běžné, je pro zrakově postiženého člově-
ka najednou obtížné. Bez kontroly zraku je všech-
no těžší, vyžaduje soustředění a více času. Cesta 
MHD, nakupování, vyřizování běžných věcí na úřa-

dech, v bankách, návštěva lékaře, restaurace.

Jak se lidé vyrovnávají se ztrátou zraku?
Je to velice složité a velmi individuální. Pro každé-

ho je nejnáročnější jiná oblast jeho života. Lidé se 
zrakovým postižením jsou velmi citliví a vníma-
jí náš svět a zvuky kolem mnohem intenzivněji. 
Velice ocení, když se k nim veřejnost bude chovat 
naprosto přirozeně a projeví zájem, nebude se bát 
je oslovit, a nabídne pomoc. 

Je v Jihlavě pro lidi se zhoršeným zrakem bez-
pečno? Myslím tím například chodníky, zvuko-
vá signalizace na semaforech?

Jak už jsem zmínila, většina zrakově postižených 
se pohybuje po trasách, které dobře znají. Dokážou 
si tedy poradit i na místech, která nejsou pro pohyb 
ideální. Ve větších městech, tedy i v Jihlavě, fungu-
je celá řada pomocníků – ozvučení MHD, klapače 
na přechodech, přechody, které jsou udělané pod-
le norem s naváděcími pásy, veřejné budovy se zvu-
kovým majáčkem, který zrakově postižení ovládají 
speciální vysílačkou – např. hlavní pošta, spořitel-
na, vlakové a autobusové nádraží atd.  

Samostatný pohyb pro zrakově postiženého člo-
věka je často „dobrodružstvím“. Může se stát, že 
na trase se vyskytne nenadálá překážka, klapače a 
MHD nemusí vždy dobře fungovat, proto se vždy 
hodí i drobná pomoc, třeba když zrakově postižené-
mu na zastávce řeknete, co právě přijelo za spoj.

Bez kontroly zraku je vše těžší
 a vyžaduje to více soustředění
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Být sbormistrem středo-
školského sboru znamená být 
mistrem sebemotivace. Hud-
ba člověka obohacuje o další 
dimenzi, říká Dagmar Němeč-
ková, sbormistryně sboru 
Gymnázia Jihlava.

Veronika Dawidowicz ז

Jste sbormistryně Hudebního 
sdružení Gymnázia Jihlava. Jak 
jste se vlastně dostala k muzice? 
Zajímala vás hudba odjakživa?

K hudbě mě přivedla maminka. 
Byla přesvědčená, že se dětem musí 
odmalička zpívat, a tak to taky děla-
la, i když sama žádné hudební vzdě-
lání neměla. Dnes je to tak, že když 
v naší domácí sobotní „babičkov-
ské škole“ máme hudební výchovu, 
moje maminka je nejvděčnější žač-
kou.

Co vás na muzice nejvíce bavi-
lo? Měla jste případně nějaké další 
koníčky? Sporty, divadlo,…

Hudbě jsem věnovala téměř vše-
chen svůj volný čas. Pokud ale svo-
je tehdejší výkony srovnávám s tím, 
čeho jsou dnes schopni dosáhnout 
žáci ZUŠek a současně žáci našeho 
gymnázia, vidím se hodně kriticky. 
Taky musím přiznat, že sportovní 
typ jsem nikdy moc nebyla. 

Na základní škole mi šel jen skok 
daleký, v době vysokoškolské jsem 
se naučila obstojně lyžovat a doba 

DAGMAR NĚMEČKOVÁ pěvecký sbor Gymnázia Jihlava založila již v roce 1992.  Foto: archiv DN

Hudba je jazyk, kterým se domluvíte

covidová mi ukázala krásu dlouhých 
svižných vycházek. 

Jak jste se dostala k vedení pěvec-
kého sboru jihlavského gymnázia? 

Když jsem končila studia na PdF 
MU, ucházela jsem se o místo na 
jihlavském gymnáziu. Chtěla jsem 

se tam po pěti letech strávených 
v Brně vrátit. Tehdejší pan ředitel 
mi řekl: Vezmeme vás, ale povede-
te sbor. Což v roce 1992 znamena-
lo založit jej. Po nějaké době jsem 
odešla na mateřskou dovolenou 
a ke sboru jsem se natrvalo vrátila 
v roce 2008, letos jej tedy vedu čtr-

náctým rokem.

Co vás na této práci baví nejvíc?
Ráda pracuji s lidmi. Baví mě sle-

dovat, jak naši zpěváci během své-
ho působení ve sboru po všech 
stránkách rostou a zrají.

 (Pokračování na str. 11)
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po celém světě
(Dokončení ze str. 10)
Přijímáme roztomilé primánky a 

netrvá to dlouho a naše řady opouš-
tějí maturanti s širokým všeobecným 
rozhledem. Na vysoké školy si odná-
šejí vzpomínky na sborové soutěže, 
zahraniční cesty a jiná setkání. Také 
sborová přátelství bývají trvalá.

Co je na této práci nejnáročněj-
ší?

Snad vás to nepřekvapí – práce 
s lidmi. Člověk musí být velkým 
diplomatem, aby stále vládla dob-
rá nálada. Je to takové balancová-
ní nad propastí. Je důležité, aby se 
zpěváci ve sboru cítili dobře a těšili 
se na zkoušky, i když na ně musí ve 
škole dlouho čekat, aby viděli smysl 
ve zlepšování hlasové techniky, aby 
chápali, že když nepřijdou, přišli 
všichni ostatní zbytečně. 

Ani zdaleka jsem nevyjmenova-
la všechna úskalí, která musí sbor-
mistr průběžně zdolávat. Jedno, to 
největší, ještě ale zmínit musím. 
Pracujete na technice, stavíte reper-
toár, dosáhnete nějakých úspěchů a 
začínáte si myslet – je to fajn, takhle 
jsem si to představovala. No a ti nej-
zkušenější, nejvypiplanější odmatu-
rují a jsou pryč. 

Právě zítra vystupujeme při předá-
vání maturitních vysvědčení, a tím se 
rozloučíme se šesti zpěváky. Loni jich 
bylo patnáct. Ne, že by noví zpěváci a 
zpěvačky nepřišli, ale jsou to nováč-
ci, kteří budou dobrými sboristy asi 

tak za tři roky. Pak odmaturují… 
Být sbormistrem středoškolského 
sboru znamená být mistrem sebe-
motivace.

Co se vám nejvíce podařilo se 
sborem? 

Za největší úspěch pokládám, že 
na GJ máme fungující pěvecký sbor. 
To, že se v soutěžích umisťujeme ve 
stříbrných a zlatých pásmech, je pří-
jemné a je to ocenění celoroční prá-
ce, ale důležitější je, že jsme přežili 
covid, že se za námi vracejí bývalí 
zpěváci a že spolu nejen rádi zpívá-
me, ale umíme spolu i žít.

Máte nějaký cíl, kterého byste 
chtěla dosáhnout?

V mém případě rozhodně platí, že 
cesta je cíl.

K čemu si myslíte, že je hudba 
dobrá? Proč by měli lidé poslou-
chat nebo tvořit hudbu?

Hudba člověka obohacuje o dal-
ší dimenzi. Je to svět tvůrčí fanta-
zie a jazyk, kterým se domluvíte na 
celém světě.

Blíží se prázdniny. Chybí vám 
přes léto škola, děti, sbor?

I od toho, co má člověk rád, si 
občas musí odpočinout, a tak při-
znávám, že léto věnuji hlavně rodi-
ně. V kontaktu se sborovým světem 
ale zůstávám, protože pravidelně 
jezdím na sbormistrovský seminář.
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Griloviště nabízí místo, kde 
se lidé mohou potkat, nebo jen 
posedět u ohně. 

Veronika Dawidowicz ז

V jihlavské ulici U Koželuhů, přímo 
pod bývalým popravištěm U Křížku, 
bylo 10. května oficiálně slavnostně 
otevřeno nové griloviště, které městu 
Jihlava zafinancovala společnost Vel-
kopopovický Kozel.

Podle tiskového mluvčího města 
Jihlavy Radovana Daňka město již 
dlouho uvažuje o možnostech vybu-
dovat místa, kde by se lidé rádi schá-
zeli a mohl by se tím rozvíjet komu-
nitní život. 

Zatím k těmto setkáním dochází 
převážně v parcích, na hřištích a na 
sportovištích. 

Pivovar Velkopopovický Kozel Jih-
lavě nabídl, že zafinancuje griloviště, 
a na Jihlavě bylo zvolit vhodný poze-
mek. 

„Původně se uvažovalo o lokalitě u 
Staré Plovárny, ale nakonec zvítězi-
la plocha Na Skalce,“ řekl Jihlavským 
novinám Daněk a dodal, že v loka-
litě u Staré Plovárny byl problém 
zejména s tím, že by se tam nedostala 
potřebná mechanizace. 

Lidé se mohou setkávat u grilu
Lokalita U Koželuhů byla zvole-

na ve spolupráci s dárcem tak, aby 
umožnila grilování hlavně obyvate-
lům bytových domů, kteří nedispo-
nují vlastními zahradami.

S veřejným grilovištěm také ale 
vyvstává otázka hluku, případně 
nějakého rušení klidu. Tiskový mluv-
čí však vysvětluje, že od otevření grilo-
viště zatím nezaznamenali žádné stíž-
nosti od místních obyvatel. „Zatím se 
zde scházejí lidé z nedalekých bytovek 
a například studenti po maturitě, kteří 
místo zanechávají v pořádku a bez větší-
ho nepořádku.“

Jedná se o místo s vysokou sociální 
kontrolou, která by měla zajistit pre-
venci před případným vandalismem 
nebo jinými nežádoucími projevy.

Místo v rámci svých běžných kont-
rol hlídá městská policie a zatím neby-
lo potřeba mimořádných hlídek.

Odpočívadla se často stávají terčem 
vandalismu a i na radnici ví, že se tako-
véto poškozování bohužel děje a je 
součástí většiny měst. „Kdybychom se 
jen o všechno báli, nic nového by v Jihla-
vě nemohlo vzniknout. Ano, je to riziko, 
ale griloviště je poměrně odolné a posta-
vené z odolných materiálů, takže se snad 
nebude nikdo snažit ho poničit,“ říká na 
závěr Radovan Daněk.

NOVÉ veřejné griloviště se nachází na Skalce poblíž ulice U Koželuhů. 
 Foto: Petr Klukan



Integrované centrum soci-
álních služeb Jihlava najdeme 
v nově zrekonstruovaném objek-
tu na ulici Žižkova 2075/106. 
ICSS se snaží pomáhat těm, kteří 
to nejvíce potřebují. Pomoc a 
podpora vychází z individuálně 
určených potřeb klientů, respek-
tuje a zachovává jejich základní 
lidská práva a svobody, důstoj-
nost a usiluje o sociální začleňo-
vání klientů. 

Nabídka služeb ICSS je oprav-
du pestrá. Pojďme si ji tedy před-
stavit.  

Pečovatelská služba
Terénní nebo ambulantní služ-

ba poskytovaná osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdra-
votního postižení, a rodinám s dět-
mi, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. Služba poskytuje 
ve vymezeném čase v domácnostech 
osob a v zařízeních sociálních služeb 
níže popsané činnosti.

Denní stacionář
Posláním denního stacionáře je 

nabízení individuální podpory a 
pomoci osobám, které splňují cílovou 
skupinu (osoby s chronickým dušev-
ním onemocněním, senioři, osoby 
mající sníženou soběstačnost z důvo-
du věku nebo zdravotního postižení, 

osoby, jejichž situace vyžaduje pravi-
delnou pomoc jiné fyzické osoby).

Díky této pomoci mohou klienti i 
nadále žít ve svém přirozeném sociál-
ním prostředí a udržovat vztahy, které 
jsou pro ně důležité. Uživatelům služ-
by umožňuje ICSS smysluplné využi-
tí jejich času, udržování a upevňování 
jejich schopností, dovedností a reali-
zování každodenního života dle jejich 
představ. 

Odlehčovací služba
Ať už je člověk starý, nemocný, 

postižený, či jinak indisponovaný, 
nemůže si přát nic víc, než aby se o něj 
postarali jeho blízcí. 

Většinou se této pozice rodina či pří-
buzní rádi zhostí a o své blízké se rádi 
postarají. Nicméně každý občas potře-
buje čas a odpočinek nebo si jít zařídit 
některé vlastní záležitosti.

V takových situacích pomáhá ICSS 
a jejich pobytová odlehčovací služba. 

Posláním služby je poskytnout čas 
na odpočinek a regeneraci sil pečova-
teli a současně zajistit kvalitní a bez-
pečnou péči a podporu osobě, o kte-
rou je pečováno.

Tato pomoc a podpora vychází z 
individuálních potřeb osob. Význam-
ným aspektem je možnost osob zůstat 
ve svém přirozeném sociálním pro-
středí, kde se cítí příjemně.

Domácí zdravotní péče
Lidí, kteří chtějí i během svých zdra-

votních obtíží trávit čas v pohodlí a 

známém prostředí svého domova, 
neustále přibývá. Ne každý však má 
možnost požádat o pomoc rodinu či 
někoho blízkého a často tak, zejména 
staří lidé, bývají odkázáni sami na se-
be. 

Domácí prostředí má navíc velmi 
kladný vliv na psychiku člověka a tím 
může pomoci i pozitivnímu vývoji 
zdravotního stavu. 

Domov pro seniory 
Lesnov

Posláním Domova pro seniory je 
poskytování pobytové sociální služ-
by prostřednictvím pomoci a podpo-
ry jako důstojné náhrady za přirozené 
sociální prostředí těm seniorům, kteří 
s ohledem na svůj věk a zdravotní stav 
nemohou trvale žít ve svém prostředí.

Integrované centrum sociálních služeb Jihlava 
Pomoc a podpora přichází k Vám

Na podzim roku 2022 podala organizace 
Integrované centrum sociálních služeb Jihla-
va, příspěvková organizace, (dále jen ICSS) 
žádost o finanční podporu a zapojení do pro-
jektu do Nadačního fondu Abakus Abakus - 
Nadační fond zakladatelů Avastu v rámci pro-
jektu „Paliativní péče v pobytových sociálních 
službách pro seniory.“

Tento projekt je realizován pro poskytova-
tele pobytových sociálních služeb, tedy pro 
domovy pro seniory, domovy se zvláštním 
režimem a domovy pro osoby se zdravotním 
postižením. Tento ročník je již druhým, v prv-
ním ročníku byly rovněž vybrány a podpořeny 
pobytové služby v rámci České republiky.

Žádost ICSS o zapojení do projektu byla 
vyřízena kladně a organizace obdržela finanč-
ní podporu na vzdělávání zaměstnanců Domo-
va pro seniory, konkrétně v oblasti paliativní 
péče. 

Projekt bude realizován po dobu 2 let, hlav-
ním cílem je vznik sítě domovů pro seniory, 
která bude schopna pečovat o lidi v poslední 
fázi života, a to v prostředí, na které jsou zvyk-
lí. Nabyté zkušenosti budou domovy pro seni-
ory schopni předávat dále.

V průběhu programu budou v organiza-
ci zaváděna systémová opatření, metodické 
postupy, podpora personálu se záměrem zvy-
šování kvality života klientů v oblasti paliativ-
ní péče. Nezbytnou součástí je i zapojení prak-
tického lékaře klientů domova.

V Domově pro seniory Lesnov se touto 

oblastí zabývají zhruba dva roky a získali v 
rámci vzdělávání zaměstnanců certifikát „Pra-
coviště proškolené v paliativní péči.“

V praxi zaměstnanci ICSS doposud používali 
spíše formu paliativního přístupu ke klientům 
a jejich rodinám, dále pak poskytování obec-
né paliativní péče ve spolupráci s jejich prak-
tickou lékařkou.

Péče o klienta probíhá až do posledního oka-
mžiku jeho života, kdy personál dokáže zachy-
tit signály, že taková chvíle brzy nastane. 

„Je navýšena péče o umírající klienty, reaguje-
me průběžně na změny stavu klienta a na změnu 
jeho potřeb. Přizpůsobujeme stravu, snažíme se o 
zajištění co nejvyššího komfortu v podobě doteku, 
pohlazení,“ vysvětluje Alena Řehořová, ředitel-
ka ICSS Jihlava.

Koncem loňského roku ICSS navázalo spo-
lupráci s Bárkou – domácím hospicem Jihla-
va o zajištění specializované paliativní péče v 
jejich zařízení. 

Tento krok zvolili z důvodu, aby postupně 
již začali oblast paliativní péče do domova pro 
seniory zavádět. V budoucnu po absolvování 
projektu a po nabytí zkušeností by oblast pali-
ativní péče realizovali sami.

Nyní stojí na počátku vzdělávání svých 
zaměstnanců a velmi se těší na zavádění 
nových zkušeností do praxe, kdy prostřednic-
tvím sociální, psychologické, duchovní a zdra-
votní podpory budou moct umožnit prožít 
důstojně klientovo poslední období života.

Paliativní péče pomůže klientům 
a bude oporou i pro jejich rodiny

Jak vznikla myšlenka na 
zavedení paliativní péče v 
Domově pro seniory Lesnov?

Myšlenka vznikla z důvo-
du zajištění takové péče, aby-
chom nemuseli klienty zbyteč-
ně nechávat hospitalizovat ve 
zdravotnickém zařízení, když 
jejich celkový zdravotní stav již 
vyžaduje paliativní péči. 

I do doby, než jsme se do pro-
jektu zapojili, jsme vyhodnoco-
vali celkový stav klienta, kon-
zultovali zejména s praktickým 
lékařem tak, abychom moh-
li zajistit kvalitní život lidem s 
nevyléčitelným onemocněním.

Co od tohoto kroku očeká-
váte?

Celkově se posuneme zase 
dopředu. Zvýší se kvalita posky-
tované péče, a to ať už té zdra-
votní, tak i té sociální.

Co na to říkají vaši klienti / 
jejich rodina?

Jsme na počátku projek-
tu a nabyté zkušenosti bude-
me postupně zavádět do pra-
xe domova. Již v dnešní době 
konzultujeme s klienty a jejich 

rodinami situace, které souvisí 
s postupným zhoršováním zdra-
votního stavu a celkové situace 
konkrétního člověka.

Jaké výhody paliativní péče 
seniorům přinese?

Byli bychom rádi, aby většina 
našich klientů umírala v domo-
vě. Víme, že cca 40 % klientů 
pobytových sociálních služeb 
obecně umírá ve zdravotnických 
zařízení, tedy mimo své známé 
prostředí. Dostupnost paliativní 
péče by měla zvýšit kvalitu živo-
ta nejen klientům, ale měla by 
být podporou i jejich rodinám.

Trvalo dlouho tuto myšlen-
ku zrealizovat?

Rozhodovali jsem se v průbě-
hu roku 2022 a čekali na výzvu, 
která byla otevřena na podzim 
2022.

Kontakt:
Žižkova 2075/106,

 Jihlava
tel.: 565 599 441

(PI-j06-23D)
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Odlehčovací služba v Centru sociálních služeb  

v Lukavci je příspěvková organizace městyse  

Lukavec. Nachází se na Vysočině, nedaleko Pelhřimova.

JN: Oddechl jste si po zastupitel-
stvu, které v rámci demolice a stav-
by multifunkční arény schválilo 
podmínky s vlastníky domů v Tyr-
šově ulici? 

Primátor Petr Ryška: Schválení 
dohody s vlastníky domů v Tyršo-
vě ulici vnímám jako další krůček k 
zahájení realizace stavby. Jsem samo-
zřejmě rád, že jsme se tímto rozhod-
nutím posunuli opět o kousek dál, ale 
nějak výrazně oddechnout si určitě 
nemohu. Vím, že na takto veliké stav-
bě se problémy a překážky budou 
vyskytovat jistě i nadále a je na nás, 
abychom je řešili tak, jak budou při-
cházet.  

JN: Druhý dotaz je obšírněj-
ší. Na primátora se prostřednic-
tvím JN obrátili někteří obyvate-
lé Domu s pečovatelskou službou 
Za Prachárnou 1a. Žádají, aby 
mohli využívat i dveře v zadní čás-
ti objektu, které vedou přes záze-
mí zaměstnanců, tak, aby budovu 
nemuseli objíždět. Primátor ode-
psal: 

Vážení obyvatelé DPS Za Prachár-
nou,

Vaši žádost jsem podrobně prodis-
kutoval s paní ředitelkou Řehořovou, 
prošel si prostředí a bohužel musím 
sdělit následující.

Zjistil jsem, že celé venkovní okolí 
domu Za Prachárnou 1a je bezbari-
érové. Vchodem vyjdete na chodník 

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zastílejte na adresu: 

dawidowicz@jihlavske-listy.cz. 

Překážky se budou vyskytovat i nadále

a po chodníku se dostanete na zadní 
část objektu.

Procházet prostorami pro personál 
není možné z několika důvodů. Od 
tohoto prostoru je univerzální klíč, 
kterým se odemykají další prostory 
jako prádelna, koupelna apod. Pokud 
se tento prostor otevře, bude budova 
naprosto nezabezpečená a dostup-
ná komukoliv. Navíc je tento prostor 

KLIENTI by rádi chodili „zadními „ dveřmi, jenže to by procházeli zázemím pro 
zaměstnance.   Foto: archiv JN

bariérový, úzký, troje dveře a výstup s 
cca 15 cm prahem.

Tento prostor je personálem hod-
ně využíván a domnívám se, že i 
zaměstnanci pečovatelské služby 
mají nárok na to, aby měli kam jít 
nerušeně na WC či ohřát si oběd. 

Je potřeba myslet jak na obyvatele 
Domu s pečovatelskou službou, tak 
i na zaměstnance.

Z výše uvedených důvodů tedy 
nebude Vaší žádosti vyhověno.

 S úctou.
 Petr Ryška
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JAK POZNAT ALZHEIMEROVU CHOROBU? 
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Byla Vašemu blízkému diagnostikována 
demence?

Nabízíme 

jihlava

ALZHEIMER HOME Jihlava z.ú. 
www.alzheimerhome.cz

 ZDRAVOTNICKÝ  

• • 

Omezující pocit, jako by vám někdo 
stál na hrudním koši. Až přehnaně 
věnujete pozornost svému dechu a 
přemýšlíte, zda váš další nádech bude 
tím posledním. Je to jako byste se 
topili, ale nejste pod vodou.

Bušení srdce, dušnost a zrychle-
ný srdeční tep jsou jen některé z 
děsivých reakcí, ke kterým dochází 
během záchvatu paniky. Tyto přízna-
ky mohou zesílit, což vede k nekont-
rolovatelnému třesu, pocení, sevření 
kolem hlavy a pocitu dušení.

Když zasáhne úzkost, můžete mít 
pocit, že se zblázníte – jako byste 
neměli absolutně žádnou kontrolu 
nad svou vlastní myslí.

Jako u každého chronického one-
mocnění si nestačí přát, aby záchva-
ty paniky jen tak zmizely. Můžete se 
však naučit svou úzkost v průběhu 
času lépe zvládat, abyste počet panic-
kých záchvatů, které zažíváte, snížili.

Užívejte vitamín B6 
a železo

Vitamín B6 a železo hrají klíčo-
vou roli při regulaci produkce sero-
toninu v těle. Zdravá hladina sero-
toninu (hormon štěstí) vám může 
pomoci zbavit se negativních myšle-
nek a umožní vám lépe se vyrovnat s 
obtížemi, když nastanou.

 Zkuste kontrolovat
svůj dech

Jak na to?

1. Zadržte dech na 3 vteřiny.
2. Dlouze vydechněte po dobu 6 

vteřin.
3. Po krátké pauze se nadechněte na 

3 vteřiny.
4. Zadržte dech na 3 vteřiny – na-

pněte svaly na ramenou, vytlačte 
břišní stěnu dopředu.

5. Dlouze vydechněte po dobu 6 
vteřin – snažíme se spíše zpomalit, 
než zrychlit.

Body 3., 4., 5. opakujte 10x – tato 
doba obvykle stačí k odstranění vět-
šiny fyzických příznaků úzkosti.

Připomínejte si, že to, 
co prožíváte, odezní

Připomeňte si, že to, co zažíváte, je 
záchvat paniky a pocity, které přiná-
ší, jsou normálními příznaky. Dovol-
te si je cítit, abyste je mohli nechat jít. 
Uvědomte si, že vám ve chvíli, která 
probíhá tady a teď, nehrozí bezpro-

střední nebezpečí. Připomínejte si, 
že tento intenzivní stav do několika 
minut odezní.

 

Omezte kofein
Pití nebo konzumace potravin s 

kofeinem může vyvolat větší úzkost, 
jelikož kofein je stimulant centrální-
ho nervového systému. Jeho příliš-
ná konzumace může zhoršit úzkost 
a záchvaty paniky. Buďte si vědomi 
všech zdrojů kofeinu, které mohou 
být ve vaší stravě, jako je káva, čoko-
láda, čaj či některé volně prodejné 
léky.

 

Odveďte pozornost
Soustřeďte se na své smysly a pod-

něty v okolí nebo si pusťte oblíbenou 
komedii. Zbavte se úzkosti a dobře 
se zasmějte, malujte nebo kreslete. 
Všechny umělecké a řemeslné koníč-
ky mají schopnost soustředit mozek 
způsobem, který je podobný medi-
taci. 

Dopřejte si dostatek 
odpočinku

Dopřejte vašemu tělu a psychice 
dostatek času na regeneraci. 

Věřte sami sobě
Sebedůvěra je důležitým faktorem, 

jak bojovat z úzkostí. Přemýšlejte o 
době, kdy jste prošli obtížným úko-
lem a jak jste to dokázali zvládnout.

 -vd, nevypustdusi.cz-

Jak zvládnout úzkost a paniku?

Ilustrační foto: pixabay.com
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Zdržení dohnalo město k problému 
s demolicí zimáku. Podle některých 
úředníků „prošel“ demoliční výměr 
a bylo třeba jej obnovit. Jak někteří 
politici i v zákulisí říkali, v soukromé 
sféře by se to nestalo. Tam by se kop-
lo krumpáčem do země a řeklo by se, 
že je demolice zahájena a bylo by to. 
V případě obce si to prostě nedovo-
lili, a tak nastalo papírové vyřizování 
všeho možného. A v průběhu řízení 
se mohli opět ozvat účastníci se svý-
mi námitkami. 

Toho využili občané v několika 
domech v Tyršově ulici, protože při 
stavbě se bude prášit, bude tam hluk 
a jejich domy mohou přijít k újmě. 

Jednání o jejich požadavcích zabra-
lo nějaký čas, než konečně došlo 
k návrhu smlouvy o požadavcích 
a „odškodném“. Smlouvu muselo 
odsouhlasit zastupitelstvo, proto se 
k ní sešlo 11. května na mimořádném 
zasedání. 

Primátor Petr Ryška i manažer 
výstavby David Beke (oba ODS) se 
drželi zpátky a jen předložili návrh a 
zastupitelům sdělili, co vše občanům 
v Tyršově nabídli a jak jednání probí-
hala. 

Až v diskusi se naplno projevilo to, 
co si velké množství Jihlavanů mys-

Jak je těžké starý zimák začít bourat

Komentář

lí: Obyvatelé zmíněných domů na 
tom chtějí vydělat! Vydírají město! 
Námitky podali na poslední chvíli! Je 
to precedens…! 

Velmi tvrdá slova z úst Jany Nagyo-
vé (ANO) nebo Petra Paula (SPD), 
ještě přetlačil příspěvek zastupitele a 
lékaře Zdeňka Faltuse (ANO), kte-
rý zmínil, že někteří občané Tyršo-
vy ulice, kteří vše zdržují, jsou také 
lékaři… a že je od nich jejich chování 
řekněme hanebné. Kdosi pak řekl, že 
se jim to vrátí zpět. 

Frustrace města potažmo zastupi-
telů ze zdržení stavby je zcela pocho-
pitelná, osobní rovina je ale za hrani-
cí. I přes to, že obavy zastupitelů jsou 
v mnohém oprávněné. 

Budou požadavky občanů prece-
dentem pro další stavby ve městě? 
Budou. Když město „ustoupí“ jed-
nou, ustoupí i po druhé, po třetí… 
Teď se třeba ozvou i další domy, kte-
ré jsou v blízkosti, takže ještě není 
„vyhráno“. 

Myslet si o chování občanů v Tyr-

šově ulici můžeme, co chceme. Oni 
prostě hájí svůj zájem. Že si naja-
li právníka, který shodou okolnos-
tí stavbě nebyl příliš nakloněn, když 
kandidoval za nově vzniklou stranu 
do zastupitelstva? Může jít o náhodu, 
nebo záměr - také byste přece chtěli 
právníka, který vás bude hájit i z pře-
svědčení, a ne jen proto, že je za to 
zaplacený. 

Stavba arény je dlouhodobě nej-
větší akcí města. Taková už tu nebu-
de. Zcela jistě by bylo obrovskou 
škodou, kdyby měla krachnout kvůli 
neúměrným požadavkům kohokoliv. 

Hranice úměrného a neúměrného 
může být ale velmi tenká. Je to o pře-
svědčovacích schopnostech, argu-
mentech i dobré vůli z obou stran. 
Tady lze kvitovat s povděkem, že 
se obě strany dohodly, a stavba by 
nemusela nabrat další už tak velké 
zpoždění. 

Tvrdá diskuse na zastupitelstvu je 
asi pochopitelná a je na ní vidět roz-
díl mezi zúčastněnými a těmi, kteří 
situaci jen sledují. Vyjednávací tým 
– Ryška a Beke - se zdržel jakýchko-
liv špatných slov na adresu obyvatel 
Tyršovy ulice. Beke dokonce přítom-
né vyzval, aby byli se svými výroky 
uměření.  

Není totiž složité něco rozbou-
rat, ale vyjednat a vybudovat. I když 
vlastně - tady je těžké i začít zimák 
bourat. 

 Petr Klukan

ZLEVA Jaroslav Homolka, advokát obyvatel některých domů v Tyršově ulici, a 
primátor Petr Ryška při tiskové konferenci ještě před zasedáním zastupitelstva.
 Foto: MMJ 

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Zelený internet 
všechny rychlosti
za 295 Kč / měsíčně

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 8. 2023.

Garance 
ceny na 

1 ROK

prémiová péče

bez závazku 

Nordic TV na 3 měsíce
zdarma
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Od května přešla Jihlava na nový 
způsob parkování. V ulicích se začaly 
postupně objevovat barevně odlišené 
zóny a také nové parkovací automaty, 
ve kterých je možné platit mincemi 
nebo kartou. Systém také umožňuje 
platit pomocí aplikace EasyPark.  

Parkování však ale nebyla jediná 
změna v dopravě, a aby toho nebylo 
málo, z některých ulic se staly jedno-
směrky. 

Mezi takové bude patřit napří-
klad ulice Na Hliništi, a to ve směru 
ze Štefánikova náměstí až po ulici U 
Cvičiště. Jednosměrkami se stanou 
také část Mahlerovy ulice od Žižkovy 
k ulici U Pivovaru, Malátova, Židov-
ská ulice nebo ulice Tyršova.

Poslední zmíněnou ulicí projedete 
pouze od kina Dukla směrem k soko-
lovně. 

Důvodem je prý podle města zlep-
šení šikmého parkování v Tyršově 
ulici a eliminace hluku, když auta 
nebudou jezdit do kopce, ale z kopce 
na volnoběh.  -vd-

V ULICI Tyršova došlo koncem květ-
na ke změně směru jízdy. Už ji nepro-
jedete od sokolovny nahoru, ale pou-
ze naopak.

 Foto: Veronika Dawidowicz

Změny v parkování se mnohým nelíbí. 
Pozor na otočené jednosměrky

Ze sociálních sítí
Adél Diviak: ז  To si děláte srandu z lidí? Proč to tedy rovnou necháte, tak jak to 

je? Pak nemáme být naštvaný, takhle tu občas nejde zaparkovat.

Jihlavský Řízek:  ז V modrém mohou stát úplně všichni a je jedno, jestli je resi-

dent, abonent nebo návštěvník, pokud zaplatí, chápu to správně?! Tím pádem, 

jaký má smysl si vyřizovat kartu, když tam dotyčný s kartou stejně nezaparkuje, 

když tam nebude místo?

Jitka Šebová:  ז Nechci podceňovat naše důchodce, ale myslel někdo na ně, že 

oni tak zdatný v dotykových obrazovkách nejsou a chytrý telefon třeba ani nemají?

Ilona Gregorová: ז  Místa je více, ale ten totální zmatek s jednosměrkama, to 

bude ještě hodně dlouho trvat a myslím, že jste opravdu absolutně nemysleli na 

to, že k nám třeba jezdí rodiny, přátelé a což teprve řemeslníci atd. Normální by 

bylo nechat nějaký čas třeba na vyřízení důležitých záležitostí nebo nakoupení.

Rena Veselá:  ז Ostudou Jihlavy je i to, že teď musí platit i postižení. V jiných 

městech se neplatí. Bohužel my nemůžeme jet MHD a ani na kole. Bohužel ne 

všichni se ZTP se mohou pohybovat normálně. A ZTP / P kartu nedostanou, pro-

tože se doma částečně zvládnou obstarat. 

Milan Muf Vlasák: ז  Kvůli vašim mafiánským praktikám jsem dal po téměř deseti 

letech zvukařské spolupráce s Horáckým divadlem výpověď. Opravdu nebudu pla-

tit výpalné za to, že můžu pracovat pro občany města. A proto máte právě o mé 

auto ve městě míň. 
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Přepni do stavu 
beztíže s netboxem

a objev celý vesmír zábavy 
se stabilním optickým 

internetem
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Počátky hudební sestavy s živočiš-
ným názvem Marabu sahají do roku 
2010, kdy se původní členové Jakub 
„Czudi“ a Kuba „Hurda“ potkali 
v úplně jiném hudebním projektu. 
Do toho se o dva roky později přidal 
nový bubeník Eli a po roce zkoušení 
vznikla v létě 2013 potřeba doplnit 
stávající sestavu o zpěváka.

„Dostali jsme od Hurdy tip na jedno-
ho exota, který by se k nám hodil. Na 
první zkoušku jsme si pro něj muse-
li dojet do místa jeho bydliště a dostali 
jsme cestou pokutu,“ popisuje bubeník 
Eli začátky s jejich zpěvákem Honzou 
se kterým si padli do noty a nezbýva-
lo už nic jiného než vymyslet jméno 
kapely.

Jak už to u většiny hudebníků bý-
vá, ty nejlepší nápady u nich vznika-
jí pod vlivem alkoholu a tady tomu 
bylo stejně.

Na jedné hudební akci vypadlo z 
basáka Hurdy „Co třeba MARABU, 
vole?“ Eli ani netušil, že se jedná o 
živočicha, ale po zhlédnutí obrázku 
na wikipedii si tohoto opeřence oka-
mžitě zamiloval pro jeho nekonvenč-
ní vzhled. Stejně nekonvenční, jako 
je hudební styl, který Marabu hrají. 

V této původní sestavě vydržela 
kapela hrát až do konce roku 2022, 
kdy se basák Hurda rozhodl aktivní 
působení v kapele ukončit. Na jeho 

místo byl konkurzem vybrán nový 
člen Matěj.

V roce 2016 kapela vydala své 
demo Slime River, které obsahovalo 
tři skladby, které kluci nahráli ve stu-
diu Autobus Recording v Jihlavě.

V roce 2018 pak zavítali do nahrá-
vacího studia Propast, kde za asisten-
ce zvukaře Petra Kovandy a dohle-
du rockového veterána Petra Jandy 
nahráli první plnohodnotnou desku 
s názvem „Marabu“, která obsahovala 
deset písní.

V lednu roku 2021 začali pak Mara-
bu s nahráváním posledního singlu 
„Strange Feeling“. Zajímavostí toho-
to dvouskladbového alba je to, že 
vznikalo ve třech nahrávacích studi-
ích v České republice a v Německu.

Kapela má na kontě několik video-
klipů. Ten poslední byl natočen na 
skladbu Strange Feeling a natáčel se 
například v lokalitě Velký Špičák u 
Třeště nebo v jihlavském DIODu.

Za největší úspěch považují kluci 
jednak samotné desetileté fungování 
v téměř nezměněné sestavě, ale také 
spolupráci nejen s českým velikánem 
Jandou, ale také s americkým produ-
centem Dennisem Wardem, který má 
na starosti produkci světových kapel 
a je sám aktivním muzikantem.

Jelikož dekáda na hudební scéně 
už je opravdu něco, Marabu by rádi 

Jihlavská kapela Marabu slaví 
deset let na hudební scéně

DESET let hrála kapela Marabu téměř ve stejné sestavě. Teprve v roce 2022 došlo 
ke změně na postu basáka. Foto: archiv Marabu

uspořádali speciální výroční koncert. 
„Minimálně dalších deset let na 

hudební scéně bychom rádi rozdáva-
li radost sobě i posluchačům pomocí 
našeho, převážně pozitivně naladěné-

ho, melodického rocku,“ říká zpěvák 
Honza a dodává se smíchem: „Proč to 
děláme? Milujeme hudbu a baví nás do 
toho třískat… A taky nás baví dostávat 
na koncertech alkohol gratis…“ -vd-

To nejlepší maso z českých chovů
můžete zakoupit v prodejnách RYNEK.

www.maso-merin.czmísto plné chutí
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Program DIOD 
/ červen a červenec 2023

Neděle 4.6. v 16:00
TANEC PRAHA v Jihlavě: Jazmína Pik-

torová, Sabina Bočková - Mikrosvěty
Naše Země je plná světů ve světech. Každý 

z těchto mikrosvětů žije svým jedinečným 
životem. Pohybově-objektová inscenace 
pro všechny od 4 let.

Čtvrtek 8.6. ve 20:00
Listování: Lucie Macháčková a Lukáš 

Hejlík - Historky z Tinderu
Z nejhorších rande jsou ty nejlepší histor-

ky.

Středa 14.6. v 17:00 ve Smetanových 
sadech

Akrobat - Alenka v říši divů
Velkolepé závěrečné akrobatické a cirku-

sové vystoupení dětí i dospělých na motivy 
příběhu L. Carrolla.

Čtvrtek 15.6. v 18:00
Konzervatoř Duncan Centre, Kateřina 

Stupecká - Mezisvěty
Provedeme vás obrazy vlastních tajů, škvír 

a zákoutí, kam reálný svět nedosáhne.

Pátek 16.6. v 19:30
TANEC PRAHA v Jihlavě: Jitka Čecho-

vá, Tereza Lenerová - dis pla y
Jak lehké a zároveň těžké je být upřímný, 

jak lákavé a snadné je sklouznout do vypo-
čítavosti. Svátek tance po roce v Jihlavě.

Pátek 30.6. v 19:30
Funkin’ your soul - Café Bar Sokolovna
Přivítejte léto s vaší oblíbenou kapelou. V 

případě pěkného počasí bude koncert před 
kavárnou.

Pátek 21.7. v 19:30
Adriano Trindade / Jazz - Café Bar 

Sokolovna
Původem brazilský muzikant koncerto-

val na největších festivalech v Londýně, 
Amsterdamu, Paříži nebo Praze. Nyní se 
zastaví také v Jihlavě!

1. 6. 2023  |  16:30  |  Dům  
Gustava Mahlera, Jihlava
Prolog s jubilantem Petrem Fialou
18:00  |  kostel sv. Jakuba Většího, 
Jihlava
Petr Fiala slaví 80 – A. Bruckner  |  
H. Górecki  |   P. Fiala
Marta Chila Reichelová  |  Tomáš  
Badura  |  Vítězslav Šlahař   |  Martina 
Venc Matušínská  |  Martin Jakubíček   
|  Český filharmonický sbor Brno  |   
Petr Fiala

5. 6. 2023  |  19:00  |  kostel  
sv. Petra a Pavla, klášter Nová Říše
P. Vranický: Houslový koncert C dur  
– česká premiéra
Lina Tur Bonet  |  Wranitzky Kapelle  |  
Marek Štilec
Festivalový autobus odjíždí v 18:00 od hotelu 
Gustav Mahler Jihlava.

9. 6. 2023  |  18:00  |  kostel  
sv. Ignáce z Loyoly, Jihlava
Varhanní koncert: G. Muffat  |    
J. Kuhnau  |   J. S. Bach aj.  
Petr Sobotka

15. 6. 2023  |  18:00  |  ZUŠ Jihlava
Klavírní recitál – nové křídlo Steinway  
& Sons  |  Florian Koltun & Xin Wang

19. 6. 2023  |  18:00  |  ZUŠ Jihlava
W. A. Mozart: Dobré ráno, milá ženuško! 
hudebně-literární pořad 
Ondřej Brousek  |  Miroslav Sekera

29. 6. 2023  |  18:00  |  kostel 
Povýšení sv. Kříže
C. M. Weber  |  M. Bruch  |  A. Dvořák   
|  David Kim  |  Prague Summer Nights 
Festival Orchestra  |  James Burton

7. 7. 2023  |  16:00  |  rodný dům 
Gustava Mahlera, Kaliště
Připomínka 100. výročí úmrtí  
Jaroslava Haška
koncert bosenské hudby, kolektivní  
čtení z knihy Osudy dobrého vojáka 
Švejka a sázení růží 
Adi Šehu  |  Raisa Šehu  
Festivalový autobus odjíždí v 15:00  
od hotelu Gustav Mahler Jihlava.

Změna účinkujících a programu vyhrazena.  

  www.jihlava.cz/festival  

  www.m�hler2000.cz  

Mahler
Jihlava

Music Festival
18/5–24/9/23

Hudba tisíců
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Není to jen o tom házet s někým o zem
sporty JudoPředstavujeme

Původně je judo bojové umění, 
ale přenáší do své praxe určitou 
kulturu a tradice, do určité míry 
formuje osobnost studenta, říká 
trenér a předseda Judo Sokol Jihla-
va Jaroslav Wasserbauer

Veronika Dawidowicz ז

Od kolika let je pro děti vhodné 
judo?

Takzvané Baby judo se vyučuje již 
ve školce, ale v našem klubu máme 
nejmladší členy od pěti let. Tento 
věk je podle mě nejvhodnější začít s 
jakýmkoliv sportem.

Přeci jenom, je to sport, kde 
dochází k fyzickému kontaktu, 
je tento sport nebezpečný? Nebo 
nebezpečnější než například fot-
bal nebo hokej?

Neřekl bych přímo nebezpečný, v 
každém kontaktním sportu je vět-
ší riziko zranění, to ale nezname-
ná, že třeba u individuálního spor-
tu se nemůžete zranit. To riziko je v 
každém sportu. Snažíme se každému 
zranění co nejvíce předcházet, zákla-
dem je dokonalá koordinace pohy-
bů těla, dále se naučit správně a beze 
strachu padat. 

Co se děti v judu všechno naučí? 
Předpokládám, že to není vyloženě 
jen o tom, „hodit“ s někým o ží-
něnku.

Judo poskytuje všestranný roz-
voj dítěte, všeobecnou obratnost, 
pohyblivost, koordinaci, reflex, rov-
nováhu, odolnost a koncentraci. 
Snažíme se děti naučit vzájemné-
mu respektu, úctě, trpělivosti. Jak 
jste správně řekla, není to jen o tom 
s někým „házet o zem“. Proto bylo 
judo vyhlášeno organizací UNES-
CO za nejvhodnější začátečnický 
sport pro děti. 

V čem je judo přínosem? Dá něco 
mladým judistům i do života? 

I když jde původně o bojové umění, 
judo přenáší do své praxe určitou kul-

JAROSLAV WASSERBAUER trénoval i olympijského vítěze a špičku mezi judis-
ty - Lukáše Krpálka. Foto: archiv JW

turu a tradice, do určité míry formuje 
osobnost studenta. Judo nepodporu-
je agresi. V překladu JUDO zname-
ná JEMNÁ CESTA. Morální kodex 
judisty: upřímnost, respekt, sebe-
ovládání, zdvořilost, odvaha, čest, 
skromnost a přátelství. 

Je známým faktem, že nejzná-
mějším judistou Česka je v posled-
ních letech olympijský vítěz Lukáš 
Krpálek, který vzešel právě z jih-
lavského Sokola. Pozorovali jste 
v době Lukášova vítězství nějaký 
zvýšený zájem o judo?

Samozřejmě první i druhé vítězství 
na OH, znamenalo ohromný nárůst 
zájemců o tento sport. Myslím, že 
díky Lukášovi se tento sport ohrom-
ně zmedializoval a dostal se do větší-
ho povědomí všech lidí. 

Byl to vždy takový boom efekt, kte-
rý později opadl. U nás judo není tak 
populární jako fotbal a hokej, v jiných 
zemích je to jinak. Je to asi i možnost-
mi, které všeobecně český sport nabí-
zí. 

Máte vy osobně nějaké vzpomín-
ky na Lukáše Krpálka? 

Po dobu tří let, co jsem ho trénoval, 
tak byl ambiciózní a nerad prohrával. 
Nejspíš i proto se dostal na úroveň, 
na které momentálně je, čili světová 
extratřída.

Jaké největší úspěchy v posled-
ních letech zaznamenalo judo 
Sokol Jihlava?

V roce 2012 jsme byli nejúspěšněj-
ší klub v ČR v kategorii dorostenek, 
vychovali jsme nespočet mistrů ČR, 
konkrétně třicet osm. V posledních 
letech mezi nejúspěšnější judisty 
Sokola Jihlava patří Matouš Nyko-
dým a Adam Rychnovský.

Co vás na práci trenéra nejvíc 
baví? Proč ji děláte?

Že můžu předávat své padesátileté 
zkušenosti a vychovávat nové spor-
tovce.

SNÍMKY z Novoročního turnaje, který letos pořádal Judo Sokol Jihlava, a kterého se účastnily mladé naděje z celé republiky.  Foto: Petr Klukan
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Psychoterapeutické okénko
Stres – přírodní drogaDatum Den Jméno Místo poskytování, telefon

3. 6. So MDDr. Jírová Jitka Halasova 5729/12, 586 01 Jihlava, 724 

748 222

4. 6. Ne MDDr. Jurča František Stomatologické centrum Artdent s.r.o. 

Jihlava, Vrchlického 5282/50, 586 01 

Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

10. 6. So MDDr. Kárník Stanislav Swedish Dental Care s.r.o., Havlíčkova 

5623/34a, 586 01 Jihlava, 604 505 303

11. 6. Ne MUDr. Pollaková Silvia Kamenice 405, 588 23 Kamenice, 567 

273 380

17. 6. So MDDr. Klimeš Zdeněk Stomasun s.r.o., Brtnická 4267/1, 586 

01 Jihlava, 560 000 372, 774 394 141

18. 6. Ne MUDr. Kostková Monika Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 

567 574 574

24.6. So MDDr. Křikava Matouš Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 

774 818 088

25. 6. Ne MDDr. Křikava Libor  Husova 1643/26, 586 01 Jihlava, 567 

213 032

Pohotovostní služba zubních lékařů – červen 2023

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Ilustrační foto: pixabay.com

Stres se stal nedílnou součástí 
našich životů a málokdo mu odo-
lá. Máme sklony neustále pracovat 
a workholismus se stal jakýmsi tren-
dem dnešní doby. Stres zachraňuje 
naši image a my si neumíme předsta-
vit, že bychom byli bez něj. 

Funguje v podstatě jako „přírod-
ní droga“, díky níž se cítíme důležití 
a nepostradatelní. Většina lidí si pak 
nedokáže představit, že by ze svého 
seznamu úkolů některý vymazali. Ale 
právě potřeba neustále něco dělat a 
být aktivní může později vést k úna-
vě nebo dokonce k syndromu vyho-
ření, proto je tak důležité dbát nejen 
na pravidelný odpočinek, ale přede-
vším poslouchat své vlastní tělo, kte-
ré je naprosto dokonalým systémem, 
který přesně ví, co potřebuje. 

I když si některé věci neuvědomu-
jeme, naše tělo i mozek zaznamená-
vají i nepatrné změny a hlásí je skrze 
naše pocity. Pokud se tedy necítíme 
v některé situaci komfortně nebo 
vnímáme neklid, může to znamenat, 
že už je toho na nás příliš a potře-
bujeme prostě změnu. Pokud náh-
le cítíme vztek, mohl se někdo cizí 

příliš přiblížit do naší osobní zóny a 
narušit ji. 

Jestliže ale máme nepříjemné poci-
ty nepřetržitě v naší práci, pak je 
zapotřebí buďto dané podmínky ih-
ned řešit, nebo odejít. Změnit totiž 
můžeme jen sami sebe, nikoliv myš-
lení nebo přístup druhých lidí. 

Pokud zůstáváme dobrovolně v 
neustálém napětí a stres považujeme 
za běžnou součást života, je vidět, že 
jen málo posloucháme sami sebe. Jis-
tě, důvody k tomu mohou být napro-
sto racionální, např. potřeba uživit 
rodinu, splatit hypotéku nebo získat 
lepší pracovní pozici, ale naše pocity 
nám vždy ukazují, zdali to přece jen 
nepřeháníme. Neustálé napětí navíc 
oslabuje imunitu a časem se vždy 
podepíše na našem zdraví, takže je 
dobré zůstávat v klidu a najít si tako-
vý životní styl, který co nejlépe odpo-
vídá našim schopnostem a bude nás i 
naplňovat. 

Mnohem důležitější je totiž vnitřní 
klid a spokojený život, nežli neustálý 
běh…

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka
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50% SLEVA
na všechny

DIOPTRICKÉ
OBRUBY

při nákupu celých brýlí

prodejna NOVAOPTIK DŮM ZDRAVÍ JIHLAVA
Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava | +420 601 556 756 | info@novaoptik.cz

Akce platí od 1. 6. do 30. 6. 2023 | Akce nelze kombinovat s jinými slevami.
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